
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 평생교육과

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

평생교육과 10,452,076 6,923,840 3,528,236

국 113,970 108,970 5,000

시비 1,505,960 371,960 1,134,000

교 1,500,000 0 1,500,000

구비 7,332,146 6,442,910 889,236

주민과 함께하는 평생교육 5,072,757 5,114,163 △41,406

국 113,970 108,970 5,000

시비 280,050 276,050 4,000

구비 4,678,737 4,729,143 △50,406

평생학습도시 기반 조성 5,072,757 5,114,163 △41,406

국 113,970 108,970 5,000

시비 280,050 276,050 4,000

구비 4,678,737 4,729,143 △50,406

평생학습도시 추진 272,715 294,975 △22,260

201 일반운영비 258,725 278,525 △19,800

03 행사운영비 226,200 246,000 △19,800

○男다른 신중년 아카데미
10,200 20,000 △9,800

○평생교육 공유회 10,000 20,000 △10,000

·동아리 공연 지원 0 5,000 △5,000

·체험 프로그램 지원 0 5,000 △5,000

301 일반보전금 12,640 15,100 △2,460

11 행사실비지원금 640 1,000 △360

○평생학습동아리 활성화 640 1,000 △360

·평생학습동아리 워크숍 등
640 1,000 △360

14 기타보상금 12,000 14,100 △2,100

○평생학습동아리 활성화 6,900 9,000 △2,100

·우수 평생학습동아리 지원
6,900 9,000 △2,100

동 평생학습센터 운영 45,000 55,000 △10,000

201 일반운영비 38,000 47,000 △9,000

03 행사운영비 38,000 47,000 △9,000

○동 평생학습센터 프로그램 운영비 34,000 43,000 △9,000

·동네방네학습관 프로그램 운영
11,000 20,000 △9,000

301 일반보전금 7,000 8,000 △1,000

14 기타보상금 7,000 8,000 △1,000

○행복학습매니저활동비
7,000 8,000 △1,000

평생학습빌리지 지원사업 4,000 0 4,000

시비 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

시비 4,000 0 4,000

경정 10,200,000원

경정 0원

경정 0원

경정 640,000원

경정 6,900,000원

경정 11,000,000원

경정 20,000원*350회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○평생학습빌리지 지원사업
4,000 0 4,000

시비 4,000 0 4,000

교육 투자 및 지원 3,746,021 3,756,044 △10,023

201 일반운영비 5,271 7,200 △1,929

01 사무관리비 600 1,200 △600

○교복구입비 지원사업 운영 및 홍보
600 1,200 △600

03 행사운영비 4,671 6,000 △1,329

○대학교 입시설명회 개최
4,671 6,000 △1,329

301 일반보전금 714,006 722,100 △8,094

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 714,006 0 714,006

○교복구입비 지원 714,006 0 714,006

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 722,100 △722,100

○교복구입비 지원 0 722,100 △722,100

다행복교육지구 운영 444,701 452,824 △8,123

시비 95,000 95,000 0

구비 349,701 357,824 △8,123

201 일반운영비 337,901 346,024 △8,123

시비 95,000 95,000 0

구비 242,901 251,024 △8,123

01 사무관리비 13,984 14,484 △500

○다행복교육 거버넌스 운영
2,100 2,600 △500

03 행사운영비 323,917 331,540 △7,623

○동거버넌스 교육공동체사업
36,000 40,000 △4,000

○사하 현장체험버스 운영
116,377 120,000 △3,623

검정고시 프로그램 운영지원사업 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○검정고시 프로그램 운영 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

독서문화 증진 4,698,673 1,090,821 3,607,852

시비 1,225,910 95,910 1,130,000

교 1,500,000 0 1,500,000

구비 1,972,763 994,911 977,852

독서문화 인프라 구축 4,698,673 1,090,821 3,607,852

시비 1,225,910 95,910 1,130,000

4,000,000원

경정 600,000원

경정 4,671,000원

714,006,000원

경정 0원

경정 2,100,000원

경정 36,000,000원

경정 116,377,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

교 1,500,000 0 1,500,000

구비 1,972,763 994,911 977,852

작은도서관 운영 552,748 550,596 2,152

시비 4,000 0 4,000

구비 548,748 550,596 △1,848

101 인건비 185,787 192,504 △6,717

04 기간제근로자등보수 185,787 192,504 △6,717

○작은도서관 단기운영인력 54,253 60,970 △6,717

·인건비 52,620 59,337 △6,717

301 일반보전금 71,391 84,672 △13,281

10 사회복무요원보상금 65,652 72,672 △7,020

○작은도서관 업무보조 65,652 72,672 △7,020

·봉급 52,980 60,000 △7,020

14 기타보상금 3,739 10,000 △6,261

○작은도서관 운영보조(자원봉사 등)
3,739 10,000 △6,261

307 민간이전 4,000 0 4,000

시비 4,000 0 4,000

02 민간경상사업보조 4,000 0 4,000

○사립작은도서관 냉방비 지원사업
1,000 0 1,000

시비 1,000 0 1,000

○사립작은도서관 도서구입비 지원사업
3,000 0 3,000

시비 3,000 0 3,000

308 자치단체등이전 18,150 0 18,150

12 기타부담금 18,150 0 18,150

○국유재산 변상금 납부(구.감천횃불작은도
서관) 18,150 0 18,150

작은 도서관 조성(전환사업) 1,126,000 0 1,126,000

시비 1,126,000 0 1,126,000

201 일반운영비 18,900 0 18,900

시비 18,900 0 18,900

01 사무관리비 18,900 0 18,900

○작은도서관 어린이복합문화공간 조성 부대
비용 18,900 0 18,900

시비 18,900 0 18,900

401 시설비및부대비 866,400 0 866,400

시비 866,400 0 866,400

01 시설비 866,400 0 866,400

○작은도서관 어린이복합문화공간 조성
866,400 0 866,400

시비 866,400 0 866,400

405 자산취득비 240,700 0 240,700

경정 86,120원*13명*47일

경정 883,000원*5명*12월

경정 3,739,000원

1,000,000원

3,000,000원

18,150,000원

18,900,000원

866,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

시비 240,700 0 240,700

01 자산및물품취득비 182,600 0 182,600

○작은도서관 어린이복합문화공간 콘텐츠 및
집기비품 구입 182,600 0 182,600

시비 182,600 0 182,600

02 도서구입비 58,100 0 58,100

○작은도서관 어린이복합문화공간 도서구입
58,100 0 58,100

시비 58,100 0 58,100

생활SOC복합화 사업 추진(공공도서관)(전환사업) 1,386,700 0 1,386,700

교 1,161,700 0 1,161,700

구비 225,000 0 225,000

401 시설비및부대비 1,386,700 0 1,386,700

교 1,161,700 0 1,161,700

구비 225,000 0 225,000

01 시설비 1,386,700 0 1,386,700

○2020년 생활SOC 복합화시설 건립(공공도서관)
1,386,700 0 1,386,700

교 1,161,700 0 1,161,700

구비 225,000 0 225,000

생활SOC복합화 사업 추진(가족센터) 1,093,000 0 1,093,000

교 338,300 0 338,300

구비 754,700 0 754,700

401 시설비및부대비 1,093,000 0 1,093,000

교 338,300 0 338,300

구비 754,700 0 754,700

01 시설비 1,093,000 0 1,093,000

○2020년 생활SOC 복합화시설 건립(가족센터)
1,093,000 0 1,093,000

교 338,300 0 338,300

구비 754,700 0 754,700

행정운영경비(평생교육과) 528,998 567,210 △38,212

기본경비 44,018 59,988 △15,970

기본경비 44,018 59,988 △15,970

202 여비 27,710 43,680 △15,970

01 국내여비 27,710 43,680 △15,970

○기본업무수행여비 27,710 43,680 △15,970

인력운영비 484,980 507,222 △22,242

인력운영비 484,980 507,222 △22,242

101 인건비 484,980 507,222 △22,242

02 기타직보수 484,980 507,222 △22,242

○순회사서 시간선택제임기제(마급)(8명) 246,023 268,265 △22,242

·시간외근무수당 7,915 26,381 △18,466

182,600,000원

58,100,000원

1,386,700,000원

1,093,000,000원

경정 27,710,000원

경정 7,915,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 행정운영경비(평생교육과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

·연가보상비 1,619 5,395 △3,776

재무활동(평생교육과) 151,648 151,646 2

보전지출 151,648 151,646 2

평생교육과 국시비보조금 반환금 151,648 151,646 2

802 반환금기타 151,648 151,646 2

01 국고보조금반환금 151,327 151,325 2

○2020년 장애인평생학습도시운영 지원사업
이자 2 0 2

경정 1,619,000원

2,000원


